cisum; imò, quòd neque pro debito laici Clericus possit capi et carcerari, cum non teneatur ultra quam facere potest, ut notat glossa communiter approbata in l. miles, ff. de re iudicata, Doctores communiter in cap. Odoardus, de solut. et quòd indistincte Clericus pro debito civili capi, et incarcerationi non possit, dicunt Joan. Andr. et Dominic. per textum ibi in cap. si Clericos, de sentent. excommunic. lib. 6. et quasi in terminis nostris hoc notat Abbas in cap. 1. de deposito, ubi quærit, si Clericus gessit administrationem eujusdam laici, et malè reddit rationem, an possit carcerari donec satisfecerit; et primò arguit quòd sic, per cap. 2. ne Clerico, vel monach. contrarium tamen dicit tenere Hostiensem, quòd non esset fiendum sine expressa licentia Papæ. Abb. verò distinguit, quòd aut recusat satisfacere cum possit, vel dubitatur de fuga, et potest detineri, quia privilegium attributum Clerico per canonem si quis suadente, 17. quæst. 4. solum operatur propter temerariam manuum injectionem in Clericum, non autem quando fit per judicem ex justa causa; si tamen Clericus esset impotens ad satisfaciendum, non deberet carcerari, argum. cap. Odoardus, de solution. et ita limitat, et intelligit dictum Joan. Andr. in dicto cap. si Clericos, et sic nulla fit differentia, an debeat Clericus debitum laico, vel Ecclesiastico. Forsam potest dici, quòd ista lex in hoc habuit respectum ad consuetudinem, ex qua liber homo capitur ad serviendum pro debito, prout est in his Regnis ex legibus Fori, et Ordinament. ut dixi in l. 3. tit. 13. §. Partit. talis enim consuetudo non habebit locum in Clericis, ut Clericus capiatur ad serviendum alteri Clerico, ut in cap. 2. de pignorib. licet fortè consuetudo locum haberet in eo quis obligatus laico pro debito, fecit se clericari in fraudem et damnum laici creditoris, argumento ejus, quod habetur in cap. 2. de servo. non ordin. et l. 48. suprâ eod. ex his quæ notat Abb. in cap. inter alia, de immunit. ecclesiastica, in quæstione illa, an fugiens ad Ecclesiam pro debito, extrahi possit ab Ecclesia: si tamen debitum contraheretur post Clericatum, non ligaret talis consuetudo Clericos, cap. quæ in Ecclesiarum, et cap. Ecclesia Sancta Mariae, de constit. authent. cassa et irrita, C. de Sacros. Eccles. præsertim cum talis consuetudo esset in opprobrium ordinis clericalis.

(7) *Emprestido.* Adde l. rescripto, §. debitores, ff. de muner. et honor. et l. quisquis emeris, C. de Episcopis et Clericis.

(8) *Auia la demanda.* Et sic mota erat lis tempore, quo fuit ordinatus in Clericum: et sic etiam loquitur Glos. in dicto cap. 1. et l. infra proxima, nam si lis non esset mota ante clericatum, conveniri deberent coram Ecclesiastico, et non coram sæculari, quod tu nota ad l. 37. infra eod. et quæ ibi dicam.

(9) *Patrimonio.* Non tamen poterit capere, vel distringere personam Clerici, quia Clericatus eximit personam quoad omnem manus injectionem, vel distractionem, licet ratione præventionis non exemerit causam à jurisdictione præventionis, quoad ipsius processum et instantiam finiendam, et realiter exequendam, secundum Joannem Andr. in dicto cap. 1. Angelus, in l. si quis postea, ff. de judiciis.

LEY XXIV.—Que non deuen dar Ordenes Sacras a ningun Clerigo, contra quien ouiesse mouido pleyto por razon de Mayordomia, fasta que sea acabado.

Mouido (1) seyendo pleyto contra alguno, que quiesse rescibir Orden Sagrada sobre cosas, que le demandassen, que tiene o que touiera, de que ouiesse a dar cuenta a tal ome, que non fuesse Rey, o otro que lo demandasse por razon de Concejo (2), podria ser que esta demanda, que le mouieron, ante que le quiesse ordenar, o estonce, en alguna destas tres maneras: o por razon de porfia que non quiesse dar cuenta; o por engaño que ouiesse fecho en aquello que touiera; o por que ouo culpa, non lo aliñando, o non lo recabando como debia: onde si fuesse por razon de engaño, o de porfia, por qualquier de estas dos, non le deuen ordenar, fasta que sea acabado aquel pleyto. Empero el Juzgador que lo ouiesse de librar, les deue poner plazo fasta que se libre. Mas si el pleyto es por razon de culpa,

segund que sobredicho es, ordenarlo pueden, maguer lo contradixesse su contendor. Ca despues en saluo le finca, para poderle demandar aquella razon, assi como de primero, delante aquel mismo Judgador. Pero si ninguno non le fiziesse tal demanda como esta, non le deuen dexar de ordenar, maguer sea tenuto de darle cuenta; fueras ende si fuesse cosa conocida (3), que ouiesse fecho algun engaño en las cosas quel ouiera del, ca estonce non lo deue ordenar fallandolo de tal fama.

LEY XXIV.—Si movetur lis contra aliquem super reddendis rationibus tali homini, qui non sit Rex vel universitas, si mota sit ratione doli in administratione commissi, vel quia recusat reddere rationes, non est ordinandus interim, quòd lis non sit finita: et idem si lis non sit mota, si manifestè constat, quòd dolosè administravit. Hoc dicit.

(1) *Mouido.* Ortum habet à notatis per Glos. in cap. 1. de oblig. ad ratioc. et approbat opinionem Hostiens. et aliorum, qui dixerunt distinctionem, de qua in ista lege esse habendam, quando qui vult ordinari, esse obligatus privatæ personæ.

(2) *Concejo.* Nam tunc etiam deposita administratione non est ordinandus, antea quam rationes reddiderit; et reliqua præstiterit, ut dixi suprâ l. proxim. in glos. 2.

(3) *Cosa conocida.* Tunc enim Episcopus ex suo officio ipsum repellere potest, sicut quemlibet criminisum, 6. quæst. 1. cap. infames, Glos. in dicto cap. 1.

LEY XXV.—Por quales miembros es dicho el ome cumplido, o non, para poder reseibir Ordenes Sagradas.

Forma de ome es complida, quando ha todos sus miembros complidos e sanos, e el que tal non fuer, non le pueden llamar ome cumplido quanto en facion. E porende non touo por bien Santa Iglesia, que a estos tales diessen Orden Sagrada. Pero esto de los miembros se entiende desta manera (1): que el que ha algunos dellos menos, o es de aquellos que parecen, o de los encubiertos: e si es de los que parecen, o es de los mayores, o de los menores; e estos que llaman mayores o lo son en grandeza de si, assi como el brazo, o la pierna, o el pie, o la mano; o por grand apostura que dan a los cuerpos, assi como el ojo, o la nariz, o la oreja, o el labio, o algun dedo de las manos. Ca por qualquier destes miembros (2) que aya el ome menos, por alguna manera, non le deuen dar Orden Sagrada. Mas si es alguno de los miembros encubiertos que son vergonçosos de nombrar, e lo perdiessse por fuerza (3) que le fiziesse, o por ocasion que le viniessse, o por temor que ouiesse de caer en grande enfermedad, porque los dexase tajar; si esto fiziese por consejo de los Físicos, como sabidores desso, non le deuen dexar de ordenar por esta razon. Pero si los tajasse con su mano, o los fiziesse a otri tajar de su grado (4), non lo deuen ordenar. E si ha menos algun miembro de los menores, assi como diente, o algun dedo (5) del pie, non le embarga para ser ordenado, nin otrosi quando ouiesse menos alguna partida del dedo de la mano (6); fueras ende si fuesse aquella mengua de manera, que le fiziesse grand feadumbre, o lo embargasse de guisa que non pudiesse tomar la Hostia, o frangerla, quando fiziesse el Sacrificio. E otrosi bien pueden ser ordenados, los que ouiesse seys dedos (7) en la mano, o los que ouiesse mayor el vn ojo quel otro, o amos muy someros; porque esto es mas desapostura de los miem-

bros, que mengua. Pero tales embargos como estos, que vienen por manera de leydeza (8), por mas razon touo Santa Iglesia (9), que fuessen juzgados por vista de aquel que ha de fazer las Ordenes, que por establecimiento que fuesse fecho sobre ello.

LEY XXV.—Si cui deficiat aliquod membrum de patentibus, veluti manus, pes, oculus, vel nasus, aut auris, labrum, non est ordinandus: idem si deficiat digitus manus, vel tanta ejus pars, ita quòd hostiam accipere et frangere non possit; si verò dens, vel digitus pedis deficiat, vel sex digitos habeat, seu deformitatem aliquam oculorum, ordinabitur: si autem virga aut testiculi deficiant, si ejus facti, quia ipse amputavit, vel mandavit, non est ordinandus; si autem casu aut concilio medicorum propter infirmitatem, non impedit ordinari, quia etsi membra principalia sint, sunt tamen occulta; hæc vitia corporum in ordinantis arbitrio, et ad visum ordinantium æstimanda et judicanda sunt. Hoc dicit.

(1) *Esta manera.* Ortum habet à cap. 1. et sequenti, de corpor. vitiat. et ab his quæ notat Glos. in cap. fin. illius tit. et latius Hostiens. ibidem, in summa, et an corpore vitiatum repellatur à testificando, vide Abb. post Joan. Andr. in cap. 1. de except. col. 2. quòd in causa criminali repellitur contra Clericum; quia sicut repelleret ab ordinibus, sic est à testimonio, Glos. in cap. fin. de testibus, et vide textum cum glosa in cap. ipsi Apostoli, 2. quæst. 7. et fortè secundum Felium in dicto cap. 1. procederet in corpore vitiatum in penam, aliàs non videtur, cur repelli debeat à testimonio etiam in causa criminali contra Clericum, relinquit tamen Felin. cogitandum: Glos. in dicto cap. ipsi, vult hoc etiam in eo, qui casu fuit mutilatus, vel corpore vitiatum, et hæc videtur esse communior opinio.

(2) *Por qualquier destes miembros.* Quando defectus totaliter obstat exercitio ordinum, impedit promovendum, etiam si sit in parvis membris, ut si caret pollice, Glos. in cap. 2. et ibi Anton. de corp. vitiat. et procedit etiam si talis defectus non sit multum apparens, cap. si evangelica, 33. dist. Item si defectus est scandalosus, licet non impediatur exercitium ordinum, impedit si est enormis visu, Glos. in cap. exposuisti, eod. tit. Si verò defectus est modicus, et non impedit exercitium ordinum, distinguitur: an culpa sua, veluti si dando operam rei illicitæ incidit in illum, ut si digitus duello fuit sibi abscisus, et impeditur ordinari, dispensavit tamen cum eo Episcopus, cap. 1. de corp. vitiat. si sine culpa, non impeditur, cap. 2. et cap. exposuisti, eod. tit. quæ omnia satis benè hic declarantur.

(3) *Por fuerza.* Procedit quando ipse non fuit in culpa talis violentiæ: quid enim si maritus Clericum cum uxore invenit, et de inimicis membris vindictamumat? Imputatur Presbytero, dicit Hostiens. in summa, eod. tit. §. fin. neque est verum, quòd dicunt rustici, quòd ubi per violentiam quis sectus est, non possit celebrare, nisi testes siccos pulverizatos gerat in bursa, secundum Hostiensem ibi lem.

(4) *De su grado.* Etiam si fecit, quia volebat placere Deo ob castitatem, cap. significavit, eod. tit. quia non ferro, sed animo castitas quæri debet, 33. quæst. 5. cap. tunc salvabitur; imò talis tanquam homicida sui ipsius punitur, cap. si quis abscidit, 33. dist.

(5) *Dedo del pie.* Quid si esset claudus? Dicit Hostiens. ubi suprâ, quòd de consuetudine admittitur; alioquin multi repellentur in partibus Gallicanis, et pro hoc est textus in cap. si quis in infirmitate, 33. dist. si tamen non possit in altari sine baculo sustentari, non est promovendus, ut in cap. nullus Episcopus, ubi Glos. de consecr. dist. 1. Glos. etiam in dict. cap. si quis in infirmitate, et idem dicunt Hug. et Præpos. ibi, si non posset stare sine pede ligneo in altari, quia tum propter deformitatem, tum propter scandalum deberet desistere à celebratione Missæ, etiam promotus in sacerdotem, cap. presbyterum, de clerico ægrotante.